
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 10 / 2017

OGGETTO:  ATTIVAZIONE DI  LAVORO DI  PUBBLICA UTILITÀ NON RETRIBUITO A 
FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ PRESSO IL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

– delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del 
bilancio  di  previsione  2016/2018",  nonché  le  delibere  n.  40  del  26.07.2016,  n.  53  del 
09.11.2016, n. 63 del 28.11.82016 di viariazione del bilancio triennale 2016/2018; 

–  delibere di Giunta Comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del 
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonchè delle risorse 
finanziarie,  umane  e  strumentali  ai  responsabili  di  settore",  nonché le  delibere  n.  77  del 
25.07.2016,  n.  117  del  10.11.2016,  n.  125  del  30.11.2016  ,  n.  127  del  01.12.2016,  di 
variazione del bilancio 2016/2018 e del P.E.G.; 

VISTO  l'art.  5  comma  11  del  DL n.  244  del  30.12.2016  che  stabilisce  il  differimento  al 
31.03.2017 del termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2017-
2019 dei comuni e abroga il comma 454 dell'art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 che 
già differiva tale termine al 28.02.2017;

RICHIAMATO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e 
la gestione provvisoria; 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al 
Geom.Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori 
Pubblici” fino al 31/12/2017;

Premesso che:

-    gli artt. 186, comma 9 bis, e 187, comma 8-bis, del nuovo codice della strada - come 
modificati  dall’art  33 della legge n.  120/2010 -  prevedono che la pena detentiva e 
pecuniaria inflitte con sentenza o decreto penale di condanna  per i reati di guida in 
stato di ebbrezza alcolica ed in stato di alterazione psicofisica  per uso di sostanze 
stupefacenti possono essere sostituite con quella del lavoro di pubblica utilità, di cui 
all’art 54 del decreto legislativo 28 agosto 2000, n. 274, secondo le modalità ivi previste 
e consistente nella prestazione di un’attività non retribuita a favore della collettività da 
svolgere, in via prioritaria, nel campo della sicurezza  e dell’educazione stradale presso 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

lo Stato, le regioni, le province, i comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza 
sociale e di volontariato, nonché nella partecipazione ad un programma terapeutico e 
socio-riabilitativo del soggetto tossicodipendente, con notevole benefici per il 
condannato come effetto dello svolgimento positivo del lavoro di pubblica utilità;

-    l’art. 2, comma 1, del decreto ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell’art 54, 
comma 6, del citato decreto legislativo stabilisce che l’attività non retribuita in favore 
della collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della 
Giustizia, o su delega di quest’ultimo, con il Presidente del tribunale nel cui circondario 
sono presenti le amministrazioni gli enti o le organizzazioni indicati nell’art. 1 del citato 
decreto ministeriale, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;

Dato atto:
-   che,  in data  16 ottobre 2015,  tra il Presidente del Tribunale di Reggio Emilia ed il 

Comune  di  Casalgrande  si è stipulata la  Convenzione  (registro  convenzioni  LPU 
02/2015) volta ad accogliere nel territorio e nelle strutture del Comune di Casalgrande i 
prestatori di lavoro non retribuito di pubblica utilità in conformità e per le finalità di cui  
all’art. 54 D.Lgs. 274/2000 (di seguito denominata, per brevità, “Convenzione”);

Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 1 della Convenzione, il Comune di Casalgrande: 
-   ha acconsentito ad ammettere alla pena sostitutiva del lavoro di pubblica utilità non 

retribuito fino ad un massimo di 12 persone;
-    ha individuato le prestazioni  oggetto del  lavoro di  pubblica utilità,  comprendendovi 

anche le prestazioni manutentive al patrimonio pubblico;
-   si è riservato di definire di volta in volta le prestazioni da eseguire, in considerazione 

dell’attitudine del soggetto richiedente;

Considerato:
-   che, in attuazione della convenzione di cui sopra, in data 25/08/2016 - prot. n. 13674 Il 

Sig.  M.P. ha  inoltrato  richiesta  al  Comune  di  Casalgrande  di  essere  ammesso  a 
svolgere lavoro di pubblica utilità;

 
-    che, con nota del 06/09/2016 a firma del Sindaco pro tempore, è stata comunicata la 

disponibilità dell’Amministrazione a redigere un accordo individuale per lo svolgimento 
dei  lavori  di  pubblica  utilità  col  predetto  Sig.  M.P.,  destinandone  le  prestazioni  al 
Servizio Manutenzione Patrimonio Comunale;

Visto lo schema dell’accordo individuale per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilita’ 
agli  atti  per la  tutela della  privacy presso il servizio LL.PP., che si approva quale parte 
integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegato;

Dato atto che:
-   il  lavoro  di  pubblica  utilità  non  viene  retribuito,  non  costituisce  rapporto  di  lavoro 

subordinato  e  consiste  in  attività  di  supporto  al  responsabile  del  servizio  a  cui  è 
destinato;

-    tuttavia, compete al Comune di Casalgrande provvedere alla copertura assicurativa dei 
soggetti ammessi a tale lavoro contro gli infortuni e le malattie professionali, nonchè 
riguardo alla responsabilità civile verso terzi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-    fanno carico inoltre all’amministrazione gli obblighi vigenti in materia di formazione sulla 
sicurezza sul luogo di lavoro;

Dato altresì  atto che,  ai  sensi  dell’art.  2 della Convenzione,  il  soggetto impegnato nel  
lavoro  di  pubblica  utilità  è  sottoposto  ai  normali  strumenti  di  rilevazione  dell’orario  di  
servizio presenti all’interno del Comune di Casalgrande; 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1.  di  procedere  all’attivazione di  lavoro  di  pubblica  utilità  non retribuito  a  favore della 
collettività del Sig. M.P. presso il Servizio Manutenzione Patrimonio Comunale;

2   di individuare, conseguentemente, nel Responsabile del Settore LLPP Corrado Sorrivi il  
soggetto incaricato di coordinare la prestazione dell’attività lavorativa e di redigere la 
relazione finale finalizzata a documentare l’assolvimento degli obblighi inerenti il lavoro 
svolto;

3.   di  fornire al  Sig.  M.P. gli  strumenti  per la rilevazione dell’orario di servizio presenti 
all’interno del Comune di Casalgrande;

4.   di dare tempestiva comunicazione al Tribunale di Reggio Emilia, presso l’ufficio del 
Giudice per le attività preliminari  circa l'attivazione del lavoro di pubblica utilità di che 
trattasi;

5.  di approvare l’accordo individuale per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilita’ agli 
atti  per  la  privacy  presso  il  servizio  LL.PP.,  quale  parte  integrante  della  presente 
determinazione anche se non materialmente allegato;

6.   di  dare atto  che i  costi  relativi  alla  copertura assicurativa del  Sig.  M.P. contro gli 
infortuni e le malattie professionali, nonchè riguardo alla responsabilità civile verso terzi 
- non quantificabili singolarmente - trovano copertura all’int.  130/415/0, nonché all’int. 
1810/110;

7. di dare altresì  atto  che gli  eventuali  costi  per  la  sicurezza trovano copertura all’int. 
730/200/3;

8. di comunicare il presente atto, per gli adempimenti di propria competenza al:
-  al Comando di Polizia Municipale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  al Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
-  all’ufficio Risorse Umane;
- alla cancelleria del tribunale competente

9.  di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

 

Lì, 31/01/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE   DI   CASALGRANDECOMUNE   DI   CASALGRANDECOMUNE   DI   CASALGRANDECOMUNE   DI   CASALGRANDE    
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

           Piazza Martiri della Libertà n. 1 – 42013 CASALGRANDE 
    p. IVA 00284720356 – sito: www.comune.casalgrande.re.it   mail: urp@comune.casalgrande.re.it  

 
 
       PROT. n. _______________ 
                

 

ACCORDO INDIVIDUALE 

TRA COMUNE DI CASALGRANDE  E IL SIG.  MARCO PANNACCI 

PER LO SVOLGIMENTO DEL LAVORO DI PUBBLICA UTILITA’  

AI SENSI DEGLI ART 54 DEL D.L.VO 28 AGOSTO 2000 N. 74 E DEL DECRETO MINISTERIALE 26 

MARZO 2001  

IN RELAZIONE A QUANTO PREVISTO DALL’ART 33 DELLA  LEGGE 29 LUGLIO 2010 N. 120 

 

Premesso che: 

- Gli art 186  comma 9 bis e 187 comma 8-bis del nuovo codice della strada come modificati 

dall’art 33 della legge 120\2010  prevedono che la pena detentiva e pecuniaria inflitte con 

sentenza o decreto penale di condanna  per i reati di guida in stato di ebbrezza alcolica ed in 

stato di alterazione psicofisica  per uso di sostanze stupefacenti possono essere sostituite  

con quella del lavoro di pubblica utilità di cui all’art 54 del decreto legislativo 28 agosto 

2000, n. 274, secondo le modalità ivi previste e consistente nella prestazione di un’attività 

non retribuita a favore della collettività da svolgere, in via prioritaria, nel campo della 

sicurezza  e dell’educazione stradale presso lo Stato, le regioni, le province, i comuni o 

presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato, nonché nella 

partecipazione ad un programma terapeutico e socio-riabilitativo del soggetto 

tossicodipendente, con notevole benefici per il condannato come effetto dello svolgimento 

positivo del lavoro di pubblica utilità; 

- L’art. 2 comma 1 del decreto ministeriale 26 marzo 2001, emanato a norma dell’art 54 comma 

6 del citato decreto legislativo stabilisce che l’attività non retribuita in favore della 

collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o 

su delega di quest’ultimo, con il Presidente del tribunale nel cui circondario sono presenti le 

amministrazioni gli enti o le organizzazioni indicati nell’art. 1 del citato decreto 

ministeriale, presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

- il Ministero della Giustizia con apposito atto ha delegato i presidenti dei tribunali alla stipula 

delle Convenzioni in questione,     

- che l’ente presso il quale potrà essere svolto il lavoro di pubblica utilità rientra tra quelli 

indicati nell’art.54 del citato Decreto Legislativo; 

 

copia informatica per consultazione



Considerato che in data 16 ottobre 2015  tra il Presidente del Tribunale di Reggio Emilia ed  il 

Comune di Casalgrande - P. IVA 00284720356 con sede a Casalgrande (RE) in Piazza Martiri 

della Libertà n. 1,  si è stipulata  la convenzione volta ad accogliere nel territorio e nelle 

strutture del Comune di Casalgrande  i prestatori di lavoro non retribuito di pubblica utilità 

secondo le modalità ed i presupposti  che seguono, in conformità e per le finalità di cui all’art. 

54 D.lgs 274/2000, di cui al DM Min. Giustizia 26/03/2001 e di cui all’art. 186 comma 9 bis 

Cod. della Strada e 187 comma 8-bis Cod. della Strada, con efficacia immediata; 

Vista la richiesta di ammissione ai lavori di pubblica utilità presentata dal Sig. Marco Pannacci 

nato a Scandiano il 28/09/1993 e residente a Casalgrande Via Canale 129 c.f.  

PNNMRC93P28I496R, per la durata di 17 giorni per 2 ore giornaliere e complessive 34 ore; 

Ritenuto di ammettere il Sig. Marco Pannacci nato a Scandiano il 28/09/1993 alla pena 

sostitutiva del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del Decreto legislativo citato in 

premessa, a prestare presso di sé la propria attività non retribuita in favore della collettività. Il 

Comune specifica che sul proprio territorio e sulle proprie strutture l’attività non retribuita in 

favore della collettività, in conformità con quanto previsto dall’articolo 1 del decreto 

ministeriale citato in premessa, ha ad oggetto le seguenti prestazioni: 

- operazioni manutentive del patrimonio comunale con particolare riferimento agli edifici e loro 

impianti, opere stradali, verde ed arredo urbano; 

La prestazione da eseguire è stata definita  tenendo conto dell’attitudine del soggetto 

 

SI CONVIENE CHE  

 

L’attività non retribuita in favore della collettività sarà svolta in conformità con quanto disposto 

nella sentenza di condanna, nella quale il giudice, a norma dell’art. 33, comma 2, del citato 

decreto legislativo, indica il tipo e la durata del lavoro di pubblica utilità, l’ambito dove la stessa 

è svolta e l’organo deputato al controllo. 

Le prestazioni di cui alla presente convenzione non configurano rapporto di lavoro e consistono 

in attività di supporto all’operatore titolare del servizio a cui il soggetto è destinato. 

Lo svolgimento dell’attività è definito nel seguente dettagliato “accordo individuale” nel quale 

viene specificato che : 

- il nominativo del referente del Comune di Casalgrande  è   Corrado Sorrivi  nella sua qualità 

di Responsabile del Servizio LL.PP.; 

- l’incaricato del Comune di Casalgrande è Corrado Sorrivi  nella sua qualità di Responsabile 

del Servizio LL.PP. nel cui servizio il Sig. Marco Pannacci verrà incaricato a svolgere lavoro 

di pubblica utilità; 

- il Sig. Marco Pannacci  sarà impiegato nel  Servizio LL.PP. a svolgere operazioni manutentive 

del patrimonio comunale con particolare riferimento agli edifici e loro impianti, opere 

stradali, verde ed arredo urbano; 

copia informatica per consultazione



- l’articolazione dell’orario di lavoro, al fine di non compromettere il normale svolgimento delle 

attività comunale ed in accordo con il Sig. Marco Pannacci si svolgerà il sabato dalle ore 

07.00 alle ore 13.00 per il periodo decorrente dal 28 Gennaio 2017 al compimento 

dell’obbligo prescritto; in occasione di particolari esigenze pubbliche, il Comune di 

Casalgrande si riserva di chiedere la disponibilità al Sig. Marco Pannacci  circa l’esecuzione 

delle prestazioni di cui sopra anche in giornate ed orari diversi da quanto sopra stabilito; 

-  Il lavoratore, sottoscrivendo il presente accordo, si impegna ad adempiere alle mansioni 

che gli vengono affidate con la massima diligenza e ad osservare le disposizioni interne 

dell’Ente, nonchè il Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

Amministrazioni, approvato con D.P.C.M. 28.11.2000. 

 

Il presente “accordo” è sottoscritto preliminarmente all’avvio dell’attività dalla persona 

richiedente il lavoro di pubblica utilità e dal referente del Comune di Casalgrande con 

l’intervento del Tribunale di Reggio Emilia. 

 

Il Comune di Casalgrande  si riserva la facoltà di non accogliere la richiesta di svolgimento del 

lavoro di pubblica utilità presso il proprio ente qualora, all’atto della sottoscrizione dell’accordo 

individuale, emergano fatti o circostanze incompatibili con l’inserimento lavorativo richiesto 

ovvero la non attitudine del soggetto rispetto alle funzioni da svolgere. Ricorrendo tali 

presupposti il referente provvederà a redigere apposita relazione da inviare al Presidente del 

Tribunale. 

 

Il soggetto avviato al lavoro di pubblica utilità deve confermare la sua condotta al dovere di 

contribuire alla gestione della cosa pubblica con impegno e responsabilità, nel rispetto dei 

principi di buon andamento e imparzialità dell’attività amministrativa, anteponendo il rispetto 

della legge e l’interesse pubblico agli interessi privati propri e altrui. 

Il comportamento del soggetto avviato al lavoro di pubblica utilità deve essere improntato al 

perseguimento dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi istituzionali nella primaria 

considerazione delle esigenze dei cittadini utenti. 

Il soggetto impegnato nel lavoro di pubblica utilità sarà sottoposto ai normali strumenti di 

rilevazione dell’orario di servizio presenti all’interno del Comune di Casalgrande. 

 

Il Comune di Casalgrande, che consente alla prestazione dell’attività non retribuita,  individua 

nel sig. Corrado Sorrivi nella sua qualità di Responsabile del Servizio LL.PP. la persona 

incaricata di coordinare la prestazione dell’attività lavorativa del soggetto ammesso e di 

impartirgli le relative istruzioni. 

Il Responsabile individuato segue il soggetto durante il periodo di svolgimento del lavoro  di 

pubblica utilità e segnala eventuali inadempienze o violazioni degli obblighi (assenze 

copia informatica per consultazione



ingiustificate, abbandono del luogo di lavoro, rifiuto di prestare le attività di cui è incaricato, 

ecc.) all’autorità incaricata del controllo, individuata dal giudice nel dispositivo della sentenza. 

Il Comune di Casalgrande si impegna a comunicare eventuali variazioni del Responsabile di 

servizio già individuato. 

Durante lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità, il Comune di Casalgrande si impegna ad 

assicurare il rispetto delle norme e la predisposizione delle misure necessarie a tutelare 

l’integrità fisica e morale dei soggetti, curando altresì che l’attività prestata sia conforme a 

quanto previsto dalla convenzione. 

In nessun caso l’attività potrà svolgersi in modo da impedire l’esercizio dei fondamentali diritti 

umani o da ledere la dignità della persona. 

Il Comune di Casalgrande si impegna altresì a che i soggetti possano fruire del trattamento 

terapeutico e delle misure profilattiche e di pronto soccorso alle stesse condizioni praticate per 

il personale alle proprie dipendenze, ove tale servizi siano già predisposti. 

 

E’ fatto divieto al Comune di Casalgrande di corrispondere ai soggetti ammessi al lavoro di 

pubblica utilità una retribuzione, in qualsiasi forma, per l’attività da essi svolta, e di far svolgere 

attività ulteriori rispetto a quelle programmate. 

E’ obbligatoria ed è a carico del Comune di Casalgrande l’assicurazione dei soggetti contro gli 

infortuni e le malattie professionali nonché riguardo alla responsabilità civile verso i terzi.   

 

Qualora il Comune di Casalgrande per il tramite del  Responsabile del servizio rilevi da parte 

del soggetto impiegato nei lavori di pubblica utilità l’inosservanza dei doveri e compiti del suo 

ufficio formulerà senza ritardo apposita relazione che sarà inviata all’autorità incaricata del 

controllo, che informerà il Giudice competente. 

Il Comune di Casalgrande ricorrendo i presupposti testè indicati potrà anche disporre per 

l’immediata sospensione del rapporto di lavoro di pubblica utilità dandone contestuale 

comunicazione all’autorità incaricata del controllo nonchè al Giudice competente.  

 

Il Responsabile incaricato, ai sensi dell’articolo 3 del presente accordo, di coordinare le 

prestazioni lavorative del soggetto ammesso al lavoro di pubblica utilità e di impartire a costui 

le relative istruzioni, alla conclusione del lavoro di pubblica utilità, redige una relazione 

finalizzata a documentare l’’assolvimento degli obblighi inerenti il lavoro svolto. Sarà cura del 

soggetto ammesso di acquisire dal Comune di Casalgrande la relazione, unitamente alla stampa 

di rilevazione delle presenze, in duplice copia, consegnarne una all’organo incaricato del 

controllo e depositare l’altra copia, con l’attestazione dell’avvenuta consegna all’organo di 

controllo, presso la cancelleria del giudice competente. Tutto ciò quale condizione ai fini della 

pronuncia dell’estinzione del reato. 

 

copia informatica per consultazione



Qualsiasi variazione o inosservanza delle condizioni stabilite dalla presente convenzione potrà 

comportare la risoluzione della stessa da parte del  Ministero della Giustizia o del Presidente 

del Tribunale da esso delegato, salve le eventuali responsabilità, a termini di legge, delle 

persone preposte, secondo il relativo ordinamento, al funzionamento dell’ente. 

 

Il presente accordo avrà decorrenza dal 28 Gennaio 2017 terminando alla conclusione del 

servizio a seguito della redazione della relazione sopra richiamata. 

IL LAVORATORE DICHIARA: 

- di aver ricevuto informativa ai sensi del D.Lgs.196/03 (tutela della privacy) e di aver preso 

atto dei diritti di cui all'art.7 di detta Legge. 

- Di esprimere il proprio consenso, ai sensi del D.Lgs.196/03, al trattamento da parte del 

Comune di Casalgrande dei dati contenuti nel presente accordo individuale.  

Le parti si riservano di apportare modifiche, per sopraggiunti motivi di pubblico interesse, alla 

presente convenzione nel corso della sua validità 

Copia del presente accordo viene trasmesso all’ufficio personale del Comune di Casalgrande per 

gli adempimenti assicurativi, al comandante Polizia Municipale del comune di Casalgrande per 

gli adempimenti di competenza e alla cancelleria del tribunale di Reggio Emilia.  

Casalgrande, lì _______________                

 

Il  lavoratore adibito a Lavoro di Pubblica Utilità      p. Il Comune di Casalgrande                          

                    

     Firma ____________________        Firma ___________________ 

 

 

D. Lgs. 30 giugno 2003, n° 196 
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 

 
1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.  
2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione:  

a) dell’origine dei dati personali;  

b) delle finalità e modalità del trattamento;  

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici;  

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 
sensi dell’articolo 5, comma 2;  

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o 
che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello 
Stato, di responsabili o incaricati.  

3. L’interessato ha diritto di ottenere:  
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;  

copia informatica per consultazione



b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione 
di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi 
per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati;  

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, 
anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati 
comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o 
comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto 
tutelato.  

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 

scopo della raccolta;  
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 

vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 

   

Art. 13 – Informativa sul trattamento dei dati personali 
 
In relazione ai dati raccolti dal Servizio gestione risorse umane, si comunica quanto segue: 
a) Finalità e modalità del trattamento: i dati raccolti sono finalizzati esclusivamente all’istruttoria dei 
procedimenti di competenza del Servizio, previsti da norme di legge e di regolamento e potranno 
essere trattati con strumenti manuali, informatici e telematici in modo da garantire la sicurezza e la 
riservatezza dei dati stessi. 
b) Natura del conferimento dei dati: è obbligatorio fornire i dati richiesti; 
c) Conseguenze del rifiuto di fornire i dati: in caso di rifiuto non potrà essere effettuata o completata 
l’istruttoria dei procedimenti e di conseguenza l’Amministrazione non potrà dare seguito alle 
richieste; 
d) Categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati, o che possono venirne a 
conoscenza: i dati raccolti potranno essere: 
1) trattati dai dipendenti dei servizi, dal Responsabile del Settore e dal Segretario comunale, 
nell’ambito delle rispettive competenze, in qualità di incaricati; 
2) comunicati ad altri uffici comunali nella misura strettamente necessaria al perseguimento dei fini 
istituzionali dell’ente, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 196/2003; 
3) comunicati ad altri soggetti pubblici nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 18, 19, 20, 21 e 22 
del D. Lgs. 196/2003. 
Gli eventuali dati sensibili o giudiziari acquisiti sono trattati in conformità alle schede n° 1 e 2 del 
Regolamento relativo al trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
e) Diritti dell’interessato: L’interessato ha i diritti di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 196/2003, sotto 
riportato. 
f) Titolare e responsabili del trattamento dei dati: il titolare del trattamento dei dati è il Comune di 
Casalgrande, con sede in éoazza Martiri della Libertà n. 1 – 42013 Casalgrande (RE). Il responsabile 
del trattamento dei dati è il Responsabile pro-tempore del Settore Affari generali e istituzionali; 
 
 

********************** 

                             

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 10 del 31/01/2017

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI LAVORO DI PUBBLICA UTILITÀ NON RETRIBUITO A 
FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ PRESSO IL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 31/01/2017 al 15/02/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/02/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


